Ancilla , aut verna est præsto puer , impetus in quem  
 Continuo fiat , malis tentigine rumpi?  
 Non ego: nam parabilem amo venerem , facilem-  
 Illam , post paulo , sed pluris , si exierit vir , (que  
 Gallis: hanc Philodemus , ait sibi , quæ neque magno  
 Stet pretio; nec cunctetur , cum est jussa venire.  
 Candida , rectaque sit ; munda hactenus , ut neque lon-  
 Nec magis alba velit , quam det natura , videri. (ga,  
 Hæc , ubi supposuit dextro corpus mihi lævum.  
 Ilia , & Egeria est : do nomen quodlibet illi.  
 Nec vereor , ne , dum futuo , vir rure recurrit;  
 Janua frangatur ; latret canis : undique magno  
 Pulsa domus strepitu resonet : ne pallida lecto  
 Desiliat mulier : miseram se conscientia clamet;  
 Cruribus hæc metuat doti hæc deprensa , egomet mi.  
 Discincta tunica fugiendum , ac pede nudo,

Ne nummi pereant , aut puga , aut denique fama.  
Deprendi miserum est : Fabio vel judice vincam.

## S A T Y R A . III.

**O**MNIBUS HOC VITIUM EST CANTORIBUS, INTER AMICOS  
Ut nunquam inducant animum cantare rogatis  
Injussi nunquam desistant. Sardus habebat  
Ille Tigellius hoc. Cæsar , qui cogere posset,  
Si peteret per amicitiam patris , atque suam , non  
Quidquam proficeret : si collibuisset , ab ovo  
Usque ad mala iteraret , Io Bacche , modo summa  
Voce, modo hac, resonat, quæ chordis quatuor ima.  
Nil æquale homini fuit illi : sæpe velut qui  
Currebat fugiens hostem ; persæpe velut qui  
Junonis sacra serret : habebat sæpe ducentos,  
Sæpe decem servos: modo reges , atque tetrarchas,  
Omnia magna loquens; modo, sit mihi mensa tripes, &  
Concha salis puri , & toga quæ defendere frigus  
Quamvis crassa queat. Decies centena dedisses  
Huic parco , paucis contento ; quinque diebus  
Nil erat in oculis : noctes vigilabat ab ipsum  
Mane ; diem totum stertebat. Nil fuit unquam  
Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi : quid tu?  
Nullane habes vitiat? immo alia , & fortasse minora.  
Mœnius absentem Novium cum carperet : heus tu,  
Quidam ait ignoras te? an ut ignotum dare nobis  
Verba putas? egomet mi ignosco , Mœnius inquit.  
Stultus, & improbus hic amor est, dignusque notari.  
Cum tua prævideas oculis male lippus inunctis,  
Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,  
Quam aut aquila , aut serpens Epidaurius? at tibi  
contra  
Evenit, inquirant vitiis ut tua rursus , & illi.

Iracundior est paulo ; minus aptus acutis  
 Naribus horum hominum ; rideri possit , eo quod  
 Rusticius tonso toga defluit , & male laxus  
 In pede calceus hæret. At est bonus , ut melior vir  
 Non aliis quisquam ; at tibi amicus : at ingenium  
 ingens

In culto latet hoc sub corpore. Denique te ipsum  
 Concute , numqua tibi vitiorum inseverit olim  
 Natura , aut etiam consuetudo mala. Namque  
 Neglectis urenda filix innascitur agris,  
 Illuc prævertamur , amatorem quod amicæ  
 Tarpia decipiunt cæcum vitia , ut etiam ipsa hæc  
 Delectant ; veluti Balbinum polypus Hagnæ  
 Vellem in amicitia sic erraremus , & isti  
 Errori nomen virtus possuisset honestum.  
 At , pater ut gnati , sic nos debemus , amici  
 Si quod sit vitium , non fastidire. Strabonem  
 Appellat Pætum pater , & Pullum , male parvus  
 Si cui filius est , ut abortivus fuit oīm  
 Sisyphus : hunc Varum , distortis cruribus ; illum  
 Balbutit Scaurum , pravis fultum male talis.  
 Parcius hic vivit : frugi dicatur ; ineptus  
 Et jactantior hic paulo est : concinnus amicis  
 Postulat , ut videatur. At est truulentior , atque  
 Plus æquor liber ; simplex , fortisque habeatur.  
 Calidior est ; acres inter numeretur Opinor ,  
 Hæc res & jungit , junctos & servat amicos.  
 At nos virtutes ipsas invertimus , atque  
 Sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis  
 Nobiscum vivit ? multum demissus homo ille ;  
 Tardo ac cognomen pingui damus. Hic fugit omneis  
 Insidias , nullique malo latus obdit apertum ;  
 Cum genus hoc inter vitæ versemur , ubi acris  
 Invidia , atque vigent ubi crimna ; pro bene sano ,

Ac non incauto , fictum , astutumque vocamus.  
 Simplicior quis & est , (qualem me sæpe libenter  
 Obtulerim tibi , Mæcenas) ut forte legentem ,  
 Aut tacitum in pediat , quovis sermone molestus:  
 Communi sensu plane caret , inquimus. Ehen ,  
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!  
 Nam vitiis nemo sine nascitur ; optimus ille est ,  
 Qui minimis urgetur Amicus dulcis , ut equum est ,  
 Cum mea compenset vitiis bona , pluribus hisce;  
 (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet , amari  
 Si volet. Hac lege in trutina ponetur eadem ,  
 Qui ne tuberibus propriis offendat amicum  
 Postulat ; ignoscet verrucis illius. Æquum est ;  
 Peccatis veniam poscentem , reddere rursus .  
 Denique , quatenus excidi penitus vitium iræ ,  
 Cetera item nequeunt stultis hærentia ; cur non  
 Ponderibus , modulisque suis ratio utitur? ac res  
 Ut quæque est , ita supliciis delicta coerct?  
 Si quis eum servum , patinam qui tollere jussus ,  
 Semesos pisceis , tepidumque ligurierit jus ,  
 In cruce suffigat ; Labeone insanior inter  
 Sanos dicatur : quanto hoc furiosius , atque  
 Majus peccatum est? panillum deliquit amicus ,  
 Quod nisi concedas , habeare insuavis : acerbus  
 Odisti , & fugis , ut Rusonem debitor æris ;  
 Qui nisi tristes misero venere Calendæ ,  
 Mercedem aut nummos unde unde extricat , amaras  
 Porrecto jugulo historias , captivus ut audit .  
 Comminxit lectum potus , mensave catillum  
 Evandri manibus tritum dejecit : ob hanc rem ,  
 Aut positum ante mea , quia pallum in parte catini  
 Sustulit esuriens , minus hoc jucundus amicus  
 Sit mibi? quid faciam , si furtum fecerit , aut si  
 Prodidierit comissa fide , sponsumve negarit?

Queis

Queis paria esse fere placuit peccata , laborant,  
Cum ventum ad verum est : sensus , moresque re-  
pugnant.

Atque ipsa utilitas , justi prope mater , & aqui,  
Cum prorepserunt primis animalia terris,  
Mutum , & turpe pecus , glandem , atque cubilia  
propter:

Unguis, & pugnis , de infastibus , atque ita porro  
Pugnabant armis quæ post fabricaverat usus;  
Donec verba , quibus voces , sensusque notarent,  
Nominaque invenere : dehinc absistere bello,  
Oppida cœperunt munire , & ponere leges,  
Ne quis fur esset , neu latro , quis adulter.  
Nam fuit ante Helenam cunnus teterrima belli  
Caussa ; sed ignotis petierunt mortibus illi,  
Quos venerem inertam rapientes more ferarum  
Viribus editior cœdebat , ut in grege taurus.  
Jura inventa metu injusti fateare necesse est,  
Tempora si , fastosque velis evolvere mundi.  
Nec natura potest justo secernere iniquum;  
Dividit ut bona diversis ; fungienda petendis;  
Nec vincet ratio hoc tantundem ut peccet idemque  
Qui teneros canleis alieni infregerit horti,  
Et qui nocturnus Divum sacra lœgerit. Adsit  
Regula , peccatis quæ pœnas irroget æquas:  
Ne scutica dignum , horribili sectere flagello.  
Nam , ut ferula cædas meritum majora subire  
Verbere , non vereor : cum dicas esse pares res  
Furta latrociniis ; & magnis parva minēris  
Falce recisurum simili te , si tibi regnum  
Permittant homines. Si dives , qui sapiens est,  
Et sutor bonus , & solus formosus , & est rex;  
Cur optas, quod habes? Non nosti, quid pater, inquit,  
Chrysippus dicat , Sapiens crepidas sibi numquam  
Nec

Nec soleas fecit : sutor tamen est sapiens. Qui?  
 Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen, atque  
 Optimus est modulator : ut Altenus vafer, omni  
 Abjecto instrumento artis, clausaque taberna,  
 Tonsor erat : sapiens operis sic optimus omnis  
 Est opifex solus, si rex Vellunt tibi barbam  
 Lascivi pueri ; quos tu ni fuste coerces,  
 Urgeris turba circum te stante, miserque  
 Rumperis, & latras, magnorum maxime regum.  
 Ne longum faciam : dum tu quadrante lavatum  
 Rex ibis, neque te quisquam stipator, ineptum  
 Præter Crispinum, sectabitur, & mihi dulces  
 Ignoscent, si quid peccato stultus, amici:  
 Inque vicem illorum patiar delicta libenter,  
 Privatusque magis vivam te rege beatus.

## S A T Y R A IV.

**E**Upolis, atque Cratinus, Aristophanesque poetæ  
 Atquæ alii, quorum comœdia prisca virorum est,  
 Si quis erat dignus describi, quod malus ac fur  
 Quod mœchus foret, aut sicarius, aut alioqui  
 Famosus ; multa cum libertate notabant.  
 Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus,  
 Mutatis tantum pedibus, numerisque ; facetus,  
 Emunctæ naris, duros componere versus:  
 Nam fuit hoc vitiosus ; in hora sæpe ducentos,  
 Ut magnum, versus dictabat stans pede in uno.  
 Cum flurent lutulentus, erat quod tollere velles:  
 Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem,  
 Scribendi recte: nam, ut multum, nil moror. Ecce  
 Crispinus nummo me provocat : accipe, si vis,  
 Accipe jam tabulas; detur nobis locus, hora,  
 Custodes : videamus uter plus scribere possit.

Di bene fecerunt , inopis me , quodque pusilli  
 Finixerunt animi , raro , & perpauc loquentem:  
 At tu conclusas hircinis follibus auras  
 Usque laborantes dum ferum emoliat ignis,  
 Ut mavis, imitare. Beatus Fannius , ultro  
 Declatis capsis , & imagine : cummea nemo  
 Scripta legat, vulgo recitare timentis, ob hanc rem,  
 Quod sunt, quod genus hoc minime juvat ; utpote  
 plureis.

Culpari dignos. Quemvis media elige turba;  
 Aut ab avaritia , aut misera ambitione laborat.  
 Hic nuptarum insanit amoribus , hic puerorum:  
 Hunc capit argenti splendor : stupet Albius ære:  
 Hic mutat merces surgente à Sole , ad eum quo  
 Vespertina teget regio : quin per mala præceps  
 Fertur , uti pulvis collectus turbine ; ne quid  
 Summa desperdat metuens , aut ampliet ut rem.  
 Omnes hi metuunt versus odere poetam.  
 Fœnum habet in cornu: longe fuge Dummodo risum  
 Excutiat sibi , non hic cuiquam parcat amico :  
 Et quocumque semel chartis illeverit , omneis  
 Gestiet à furno redeuntes scire , lacuque  
 Et pueros , & anus. Agedum, pauca accipe contra.  
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetis,  
 Excerpam a numero: neque enim concludere versum  
 Dixeris esse satis; neque si qui scribat , uti nos,  
 Sermoni propiora , putas hunc esse poetam.  
 Ingenium cui sit , cui mens divinior , atque os  
 Magna sonaturum , des nominis hujus honorem.  
 Idcirco quidam , comœdia , necne poema  
 Esse , quæsivere : quod acer spiritus , ac vis  
 Nec verbis, nec rebus inest; nisi quod pede certo  
 Differt sermoni , sermo est merus. At pater ardens  
 Sævit , quod meretrice nepos , insanit amica

Filius , uxorem grandi cum dote recusat;  
 Ebrius , & (magnum quod dedecus) ambulet ante  
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius istis  
 Audiret leviora , pater si viveret? ergo  
 Non satis est puris versum perscribere verbis;  
 Quem si dissolvas , quivis stomachetur eodem,  
 Quo personatus pacto pater. His, ego quæ nunc,  
 Olim quæ scripsit Lucilius , eripias si  
 Tempora certa , modosque , & quod prius ordine  
 verbum est,

Posterius facias , præpones ultima primis;  
 Non (ut si solvas , postquam discordia tetra  
 Belli ferratos posteis , portasque refregit)  
 Invenias etiam disiecti membra poetæ.  
 Hactenus hæc ; alias , justum sic necne poema,  
 Nunc illud tantum quæram : meritone tibi sit  
 Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer  
 Ambulat , & Caprius , rauci male, cùmque libellis:  
 Magnus uterque timor latronibus : at bene si quis,  
 Et vivat puris manibus ; contemnat utrumque.  
 Ut sis tu similis Cæli , Byrrique latronum;  
 Non ego sim Caprii neque Sulci , cur metuas me?  
 Nulla taberna meos hubeat neque pila libellos,  
 Quæis manus insudet vulgi Hermogenisque Tigellit.  
 Nec recitem quicquam , nisi amicis idque coactus:  
 Non ubivis , coramve quibuslibet. In medio qui  
 Scripta foro recitent , sunt multi , qui que lavantes:  
 Suave locus voci resonat conclusus. Inaneis  
 Hoc juvat, haud illud quærentes , num sine sensu,  
 Tempore num faciant alieno. Lædere gaudes,  
 Inquit , & hoc studio pravus facis. Unde petitum  
 Hoc in me jacis? est auctor quis denique eorum,  
 Vixi cum quibus? absentem qui rodit amicum,  
 Defendit qui non , alio culpante; solutos

Qui captat risus hominum , famamque dicacis:  
 Fingere qui non visa potest , commissa tacere  
 Qui nequit; hic niger est, hunc tu, Romane, caveto,  
 Sæpe tribus lectis videoas coenare quaternos;  
 Equibus unus amet quavis aspergere cunctos,  
 Præter eum, qui præbet aquam : post, hunc quoque  
 potus,

Condita cum verax aperit præcordia Liber.  
 Hic tibi comis, & urbanus, liberque videtur  
 Infesto nigris : ego si risi , quod ineptus  
 Pastillos Rusillus olet, Gargonius hircum;  
 Lividus, & mordax videor tibi? mentio siqua  
 De Capitolini furtis injecta Petilli  
 Te coram fuerit ; defendas , ut tuus est mos:  
 Me Capitolianus convictore usus , amicoque  
 A puerō est , causaque mea permulta rogatus  
 Fecit, & incolumis lætor quod vivit in urbe:  
 Sed famen admiror, quo pacto judicium illud  
 Fugerit. Hic nigræ succus loliginis , hæc est  
 Erugo mera , quod vitium procul abfore chartis  
 Atque animo prius , ut si quid promittere de me  
 possum aliud vere , promitto : liberius si  
 Dixero quid , si forte jocosius ; hoc mihi juris  
 Cum venia dabis. Insuevit pater optimus hoc me  
 Ut fugerem exemplis vitiorum quæque notando.  
 Cum me hortaretur, parce, frugaliter , atque  
 Viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset:  
 Nonne vides , Albi ut male vivat filius , utque  
 Barus inops magnum documentum, ne patriam rem  
 Perdere quis velit : à turpi meretricis amore  
 Cum deterret: Scetani disimilis sis.  
 Ne sequerer moechas , concessa cum Venere uti  
 Possem ; depreensi non bella est fama Treboni,  
 Ajebat : sapiens vitatu , quidque petitu

Sit melius, causas reddet tibi: mi satis est, si  
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,  
 Dum custodis eges vitam, famamque tueri  
 Incolumen possum. Simul ac duraverit ætas  
 Membra, animumque tuum, nabissine cortice. Sic me  
 Formabat puerum dictis: & sive jubebat,  
 Ut facerem quid, habes auctorem, quo facias hoc:  
 Unum ex judicibus selectis objiciebat:  
 Sive vetabat: An hoc in honestum, & inutile factu,  
 Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum  
 Hic, atque ille? avidos vicinum funus ut ægros  
 Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit:  
 Sic teneros animos aliena opprobria sæpe  
 Absterrent vitiis. Ex hoc ego sanus ab illis  
 Perniciem quæcumque ferunt: mediocribus, & queis  
 Ignoscas vitiis, teneor. Fortassis & istinc  
 Largiter abstulerit longa ætas, liber amicus,  
 Consilium proprium: neque enim, cum lectulus,  
 aut me

Porticus exceptit, desum mihi. Rectius hoc est:  
 Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicis  
 Occuram: hoc quidam non belle: numquid ego illi  
 Imprudens olim faciam simile? hæc ego mecum  
 Compressis agito labris. Ubi quid datur otium;  
 Illudo chartis: hoc est mediocribus illis  
 Ex vitiis unum, cui si concedere noles,  
 Multa pectorum veniet manus, auxilio quæ  
 Sit mihi (nam multo plures sumus) ac veluti te  
 Judæi, cogemus in haec concedere turbam.